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1 WSTĘP

1.1 Przedmiot Specyfikacji Technicznej Wykonania i Odbioru Robót Budowlanych
Przedmiotem niniejszej Specyfikacji Technicznej Wykonania i Odbioru Robót Budowlanych (ST-01) są wy-
magania dotyczące wykonania i odbioru instalacji wodociągowej w związku z budową świetlicy wiejskiej w
miejscowości Konradówka, działka nr 344, 343/3 gmina Chojnów.
1.2 Zakres stosowania ST-IS-01
ST ma zastosowanie jako dokument przetargowy i kontraktowy przy zlecaniu i realizacji oraz stanowi podsta-
wę rozliczenia robót budowlanych wymienionych w punkcie 1.1.
1.3 Zakres robót objętych ST-IS-01
Zakres robót objętych niniejszą specyfikacją ST-IS-01 obejmuje wykonanie instalacji wodociągowej.
1.4 Określenia podstawowe
Określenia podane w niniejszej specyfikacji są zgodne z Polskimi Normami, oraz „Warunkami technicznymi
wykonania i odbioru robót budowlano-montażowych”.
Instalacja wodociągowa stanowi układy połączonych  przewodów, armatury i urządzeń, służące do zaopa-
trywania budynku w zimną i ciepłą wodę, spełniającą wymagania jakościowe określone w przepisach odrębnych
dotyczących warunków, jakim powinna odpowiadać woda do spożycia przez ludzi.
Woda do spożycia przez ludzi - woda spełniająca wymagania jakościowe określone w rozporządzeniu
Instalacja wodociągowa wody zimnej - doprowadzanej z sieci wodociągowej rozpoczyna się bezpośrednio
za zestawem wodomierza głównego, a instalacja zimnej wody pochodzącej z własnego ujęcia (studni) - od
urządzenia, za pomocą którego jest pobierana woda z tego ujęcia
Instalacja wodociągowa wody cieplej rozpoczyna się bezpośrednio za zaworem na zasileniu zimną wodą
urządzenia do przygotowania ciepłej wody.
Ciśnienie robocze instalacji - obliczeniowe (projektowe) ciśnienie pracy instalacji przewidziane w dokumen-
tacji projektowej, które dla zachowania zakładanej trwałości instalacji nie może być przekroczone w żadnym
jej punkcie.
Ciśnienie dopuszczalne instalacji -  najwyższa wartość ciśnienia statycznego wody w najniższym punkcie
instalacji.
Ciśnienie próbne,

 
ciśnienie w najniższym punkcie instalacji, przy którym dokonywane jest badanie jej szczel-

ności.
Ciśnienie robocze instalacji - obliczeniowe (projektowe) cienienie pracy instalacji przewidziane w dokumen-
tacji projektowej, które dla zachowania zakładanej trwałości instalacji nie może być przekroczone w żadnym
jej punkcie.
Ciśnienie dopuszczalne instalacji -  najwyższa wartość ciśnienia statycznego wody w najniższym punkcie
instalacji.
Ciśnienie próbne -  ciśnienie  w najniższym punkcie  instalacji,  przy którym dokonywane jest  badanie  jej
szczelności.
Ciśnienie nominalne PN - ciśnienie charakteryzujące wymiary i  wytrzymałość elementu instalacji w tempe-
raturze odniesienia równej 20 °C.
Średnica nominalna DN lub średnica, która jest dogodnie zaokrągloną liczbą, w przybliżeniu równą średnicy
rzeczywistej ( dla rur-średnicy zewnętrznej, dla  kielichów i kształtek – średnicy wewnętrznej) wyrażonej w mi-
limetrach.
Temperatura robocza t - obliczeniowa (projektowa) temperatura pracy instalacji przewidziana w dokumenta-
cji projektowej, która dla zachowania zakładanej trwałości instalacji nie może być przekroczona w żadnym jej
punkcie.
Temperatura robocza instalacji wody zimnej wynosi 20 °C, a instalacji wody ciepłej 60 °C.
Nominalna grubość ścianki rury - grubość ścianki, która jest dogodnie zaokrągloną, liczbą, w przybliżeniu
równą rzeczywistej grubości ścianki rury wyrażonej w milimetrach.
Szereg rur (S) - dla rur z tworzywa sztucznego - liczbowe oznaczenie szeregu rur, które jest bezwymiaro-
wą, zaokrągloną liczbą związana z geometrią rur. Jest on wyrażony zależnością:
S = dn-eo

 
/2en      (1)                

gdzie:
d - średnica nominalna zewnętrzna,
e - nominalna grubość ścianki.
Znormalizowany współczynnik wymiarów (SDR) - dla rur z tworzywa sztucznego - Liczbowe oznaczenie
szeregu rur, które jest zaokrąglona liczbą w przybliżeniu równą stosunkowi nominalnej średnicy do nominalnej
grubości ścianki.
SDR = dn / eo

gdzie oznaczenia jak we wzorze (1).

str. nr 2



Specyfikacja techniczna wykonania i odbioru robót budowlanych ST-IS-0

UWAGA: relacja między S i SDR jest następująca: SDR = 2S + 1
Temperatura awaryjna, ta dla instalacji wykonanej z przewodów z tworzywa sztucznego - najwyższa do-
puszczalna temperatura czynnika przekraczająca temperaturę roboczą, jaka może wystąpić w czasie pracy
instalacji w której nastąpiło uszkodzenie systemu sterującego i zabezpieczającego instalację, która dla zacho-
wania zakładanej trwałości instalacji nie może być przekroczona w żadnym jej punkcie.
Trwałość instalacji - wykonanej z przewodów z tworzywa sztucznego - dla przewodów z tworzyw sztucz-
nych zależność zakładanej trwałości instalacji od ciśnienia i temperatury podano w ZAT - Zaleceniach do
udzielania aprobat technicznych (patrz p. 2 WTWiO). Przyjmuje się ją przy założeniu 50-letniego okresu eks-
ploatacji instalacji, z uwzględnieniem sum czasów pracy w temperaturach o określonych wartościach. Tempe-
ratura awaryjna instalacji wykonanej z przewodów z tworzywa sztucznego może występować sumarycznie
przez 100 godzin w czasie 50-letniego okresu eksploatacji instalacji, przy czym jednorazowy czas temperatu-
ry awaryjnej nie może przekroczyć trzech godzin. Dłuższe okresy występowania temperatury awaryjnej mogą
spowodować ograniczenie trwałości instalacji wykonanej z przewodów z tworzywa sztucznego.
WTWiO - warunki techniczne wykonania i odbioru instalacji wodociągowych
1.5. Ogólne wymagania dotyczące robót
Wykonawca  jest  odpowiedzialny  za  realizację  robót  zgodnie  z  dokumentacją  projektową,  specyfikacją
techniczną, poleceniami nadzoru autorskiego i inwestorskiego oraz zgodnie z art.  5,  22, 23 i  28 ustawy
Prawo budowlane, „Warunkami technicznymi wykonania i  odbioru robót budowlano-montażowych. Tom II
Instalacje sanitarne i przemysłowe”.
Odstępstwa  od  projektu  mogą  dotyczyć  jedynie  dostosowania  instalacji  do  wprowadzonych  zmian
konstrukcyjnobudowlanych, lub zastąpienia zaprojektowanych materiałów – w przypadku niemożliwości ich
uzyskania – przez inne materiały lub elementy o co najmniej nie gorszych charakterystykach i trwałości.
Wszelkie zmiany i odstępstwa od zatwierdzonej dokumentacji technicznej nie mogą powodować obniżenia
wartości  funkcjonalnych  i  użytkowych  instalacji,  a  jeżeli  dotyczą  zamiany  materiałów  i  elementów
określonych  w  dokumentacji  technicznej  na  inne,  nie  mogą  powodować  zmniejszenia  trwałości
eksploatacyjnej.  Roboty montażowe należy realizować zgodnie  z  „Warunkami technicznymi  wykonania  i
odbioru robót budowlano-montażowych. Tom II Instalacje sanitarne i przemysłowe”, Polskimi Normami, oraz
innymi przepisami dotyczącymi przedmiotowej instalacji.

2 PODSTAWOWE MATERIAŁY

Do wykonania instalacji mogą być stosowane wyroby producentów krajowych i zagranicznych.
Wszystkie materiały użyte do wykonania instalacji muszą posiadać aktualne polskie aprobaty techniczne lub
odpowiadać Polskim Normom (Dz. U. Nr 92 poz 881z dnia 16 kwietnia 2004 r).
Wykonawca uzyska przed zastosowaniem wyrobu akceptację Inspektora Nadzoru. Zatwierdzenie jednego
materiału z danego źródła nie oznacza automatycznego zatwierdzenia pozostałych materiałów z tego źródła.
Jeżeli  materiały  z  akceptowanego  źródła  są  niejednorodne  lub  nie  zadowalającej  jakości,  Wykonawca
powinien zmienić źródło zaopatrywania w materiały. Odbiór techniczny materiałów powinien być dokonywany
według wymagań i w sposób określony aktualnymi normami.
Wszystkie wykorzystane materiały i urządzenia powinny być fabrycznie nowe i najwyższej jakości. Winny
również posiadać odpowiednio uwidoczniony znak jakości.
W  razie  braku  jakiegokolwiek  znaku  jakości,  będzie  można  zażądać  przeprowadzenia  prób  oraz
przedstawienia kart opisu technicznego i sprawozdań autoryzowanych pracowni badawczych. 
2.1. Odbiór materiałów na budowie
Materiały takie jak rur, zawory, urządzenia sanitarne – umywalki, wanny, zlewozmywaki, płuczki, ustępy, ba-
terie, należy dostarczyć na budowę ze świadectwami jakości, kartami gwarancyjnymi, protokołami odbioru
technicznego, atestami.
Dostarczone na miejsce budowy materiały należy sprawdzić pod względem kompletności i zgodności z da-
nymi Wytwórcy. Należy przeprowadzić oględziny stanu technicznego materiałów.
W przypadku stwierdzenia wad lub nasuwających się wątpliwości mogących mieć wpływ na jakość wykony-
wanych robót, materiały należy przed wbudowaniem poddać badaniom sprawdzającym określonym przez In-
spektora Nadzoru.
2.2  Składowanie materiałów na budowie
Materiały należy składować w pomieszczeniu zamkniętym.
2.3 Materiały stosowane przy wykonywaniu instalacji wody zimnej i ciepłej wewnątrz budynku
Projektowaną instalację  wodociągową z  wielowarstwowych (kompozytowych)  rur  (PEX-AL-PEX),  których
konstrukcja składa się z rury wytworzonej z taśmy aluminiowej, zgrzewanej w sposób ciągły ultradźwiękami
oraz nałożonych z obu stron warstw kleju i polietylenu wysokiej jakości. Łączonych za pomocą połączeń sa-
mozaciskowych przy użyciu kształtek mosiężnych. Instalacje wyposażyć w zawory podejściowe do baterii
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3/8”. Bezpośrednie podłączenie baterii czerpalnych wykonać za pomocą giętkich przewodów w oplocie me-
talowym. Uszczelnienia połączeń gwintowanych wykonać taśmą teflonową. Instalacje wyposażyć w baterie
czerpalne mosiężne jednouchwytowe z perlatorem i ogranicznikiem wypływu wody, wyposażone w głowice
ceramiczne, z jednej linii wzorniczej, przy umywalce stojące, zawory czerpalne z perlartorem. Dla wzmocnie-
nia tynku należy stosować siatkę tynkarską w miejscach prowadzenia rur. Rury prowadzone w warstwach
podłogowych i bruzdach ściennych mocować do konstrukcji za pomocą obejm z tworzywa. Rury zimnej wody
izolować otulinami ze spienionej pianki polietylenowej grubości 6 mm. Rury ciepłej wody i izolować zgodnie z
Rozporządzeniem Ministra Infrastruktury w sprawie warunków technicznych, jakim powinny odpowiadać bu-
dynki i ich usytuowanie (załącznik nr 2 tabela w pkt. 1.5) otulinami ze spienionej pianki polietylenowej o gru-
bościach:
- 20 mm dla rur o średnicy wewnętrznej do 22 mm,
Ciepła woda przygotowywana będzie w pojemnościowym podgrzewaczy wody o pojemności 300 l zasilanym
z kompletnej instalacji solarnej składającej się min.:
- baterii 2 kolektorów słonecznych o minimalnej powierzchni absorbera jednego kolektora
2,2 m2,
- regulatora,
- pompy obiegowej,
- grupy bezpieczeństwa,
- hamulca grawitacyjnego,
- odpowietrznika automatycznego.
Podgrzewacz zabezpieczyć zaworem bezpieczeństwa 6 bar, przyłącze G=3/4”, oraz naczyniem wzbiorczym
25 l typu DD, co zapobiegnie wyciekaniu wody z zaworu bezpieczeństwa. Podgrzewacz wody dodatkowo
wyposażyć w grzałka elektryczna o mocy 2 kW. Jako armaturę odcinającą stosować zawory kulowe gwinto-
wane (na przewodach wody
ciepłej PN10, 120°C).
Instalacja p.poż.
Instalację p.poż zasilającą hydrant DN25 wykonać z rur stalowych instalacyjnych ze szwem ocynkowanych
typu średniego wg PN-74/H-74200 i łączników żeliwnych z żeliwa ciągliwego ocynkowanych wg PN-88/H-
74393 o połączeniach gwintowanych. Instalacje prowadzić po wierzchu ścian. Hydranty umieścić w szafce
wnękowej (wyposażonej z zawór hydrantowy 25, zwijadło węża w kolorze RAL 3000 wychylne o 180° z osi ą
wodną mosiężną i regulatorem siły rozwijania, wąż tłoczny półsztywny Φ25mm o długości 20 m zgodny z
normą PN-EN 694, prądownice hydrantową PWh-25 zgodna z normą PN-EN-671-1, na stałe podłączona do
węża na zwijadle poprzez zakucie, oznakowanie: znak 'Hydrant" zgodnie z normą PN-92/N-01256/01 i ta-
bliczka informacyjna zgodnie z normą PN-EN 671-1),tak aby zawór odcinający znajdowały się na wysokości
1,35±0,1 m zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji w sprawie ochrony
przeciwpożarowej budynków i innych obiektów budowlanych i terenów (Dz.U.06.80.563). Z uwagi na wyko-
nanie instalacji wodociągowej z rur PEX-AL-PEX należy wykonać rozdział instalacji wodociągowej socjalno-
-bytowej i p.poż. z zastosowaniem zaworu pierwszeństwa.

3 SPRZĘT

3.1. Ogólne wymagania dotycząca sprzętu
Wykonawca jest  zobowiązany do używania jedynie takiego sprzętu,  który nie spowoduje niekorzystnego
wpływu na jakość wykonywanych robót i będzie gwarantować przeprowadzenie robót, zgodnie z zasadami
określonymi w PB i ST. W przypadku braku ustaleń w wymienionych dokumentach, zasady pracy sprzętu
powinny być uzgodnione i zaakceptowane przez Inspektora Nadzoru. Sprzęt należący do Wykonawcy lub
wynajęty do wykonania robót musi być utrzymany w dobrym stanie technicznym i w gotowości do pracy.
Wykonawca  dostarczy,  na  żądanie,  Inspektorowi  Nadzoru  kopie  dokumentów  potwierdzających
dopuszczenie sprzętu do użytkowania, tam gdzie jest to wymagane przepisami.
Jeżeli  przewiduje się możliwość wariantowego użycia sprzętu przy wykonywanych robotach, Wykonawca
powiadomi Inspektora Nadzoru o swoim zamiarze wyborze i uzyska jego akceptację.
Wybrany sprzęt po akceptacji, nie może być później zmieniany bez zgody Inspektora Nadzoru. Jakikolwiek
sprzęt,  maszyny,  urządzenia  i  narzędzia  niegwarantujące  zachowania  warunków  technologicznych,  nie
zostaną przez Inspektora Nadzoru dopuszczone do robót.
Wykonawca jest zobligowany do skalkulowania kosztów jednorazowych sprzętu w cenie jednostkowej robót,
do których ten sprzęt.
3.2. Sprzęt do wykonania robót instalacyjnych
Roboty można wykonać przy użyciu dowolnego typu sprzętu zaakceptowanego przez Inspektora Nadzoru.
W szczególności:
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nożyce do rur
obcinaki do rur
młot do kucia,,
urządzenia do kalibrowania i fazowania rur,
zaciskarka do rur ręczna lub mechaniczna
sprzęt pomocniczy do montażu rur,

4 TRANSPORT

4.1. Ogólne wymagania dotyczące transportu
Przewiduje się przewóz urządzeń dla wszystkich instalacji od producenta na placu budowy lub z hurtowni i
magazynów na plac budowy.
4.2. Transport rur przewodowych i ochronnych
Urządzenia  będą  dostarczane  na  plac  budowy  transportem  samochodowym.  Podczas  rozładunku
elementów instalacji, takich jak: umywalki, miski ustępowe, zlewozmywaki, brodziki itp., należy zachować
szczególną ostrożność, aby ich nie uszkodzić, pamiętając jednocześnie o zachowaniu wszelkich wymagań
bhp.  Na  terenie  budowy  przewiduje  się  transport  ręczny,  w  części  wspomagany  urządzeniami
mechanicznymi.
Wykonawca  zapewni,  aby  tymczasowo  składowane  materiały,  (do  czasu,  gdy  będą  one  potrzebne  do
wbudowania)  były  zabezpieczone przed  zniszczeniem,  zachowały  swoją  jakość  i  właściwości  oraz  były
dostępne do kontroli przez Inspektora Nadzoru. Przechowywanie materiałów musi się odbywać na zasadach
i  w  warunkach  odpowiednich  dla  danego  materiału  oraz  w  sposób  skutecznie  zabezpieczający  przed
dostępem  osób  trzecich.  Wszystkie  miejsca  czasowego  składowania  materiałów  powinny  być  po
zakończeniu robót doprowadzone przez Wykonawcę do ich pierwotnego stanu.
Materiały należy składować w pomieszczeniu zamkniętym zgodnie z zalecenia mi producenta.

5 WYKONANIE ROBÓT

5.1. Ogólne zasady wykonania robót
Wykonawca  przedstawi  Inspektorowi  Nadzoru  do  zatwierdzenia  projekt  organizacji  Robót  i  ich
harmonogram, uwzględniając w nich wszystkie warunki, w jakich będą wykonywane w czasie trwania prac
instalacyjnych instalacji wentylacji. Całość prac wykonać zgodnie z Polskim Prawem Budowlanym, Polskimi
Normami oraz Warunkami technicznymi Wykonania i  Odbioru Instalacji  wodociągowych COBRTI INSTAL
zalecanych przez Ministerstwo Infrastruktury.
Przed montażem rur i kształtek z polietylenu sieciowanego PEX należy dokonać ich oględzin. Powierzchnie
wewnętrzne  i  zewnętrzne  rur  oraz  kształtek  powinny  być  gładkie,  czyste,  bez  przypaleń,  pozbawione
nierówności,  porów i  jakichkolwiek  innych  uszkodzeń w stopniu  uniemożliwiającym spełnienie  wymagań
określonych  w  normach  PN-EN 1401-1:1999,  PN-EN 1401-3:2002(11)  oraz  PN-EN 1852-1999,  PN-EN
1852/A1:2004.
5.2. Roboty przygotowawcze
wytyczenie trasy przewodów,
wykopy,
lokalizacja przyborów i urządzeń,
wykonanie przekuć przez przegrody,  
5.2  Zakres robót przy wykonywaniu instalacji wodociągowej
montaż instalacji wody zimnej i ciepłej
montaż zaworów odcinających kulowych ,
montaż urządzeń sanitarnych , umywalek, ustępów, wanien, zlewozmywaków
montaż baterii umywalkowych, wannowych, zlewozmywakowych
wykonanie próby szczelności,
izolacja termiczna
5.3 Elementy instalacyjne
Wszystkie materiały, urządzenia lub inne wyroby użyte do wykonania robót budowlanych powinny spełniać
wymagania  odpowiednich  norm  i  posiadać  aprobaty  techniczne,  atesty,  certyfikaty,  świadectwa
dopuszczenia  do  stosowania,  deklaracje  zgodności  wymagane  lub  dobrowolnie  stosowane  przez
producentów.
Wyroby niepodlegające obowiązkowi zgłaszania do certyfikacji powinny mieć udokumentowaną dobrą jakość
i  spełniać  wymagania  bezpieczeństwa  pracy  oraz  być  właściwe  z  punktu  widzenia  celu,  któremu mają
służyć.
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6 KONTROLA JAKOŚCI ROBÓT

6.1. Ogólne zasady kontroli
Wykonawca  pokryje  koszty  wszelkich  prób.  Zostaną  one  przeprowadzone  w  obecności  przedstawicieli
Inwestora.  Zostaną  one  przeprowadzone  zgodnie  z  obowiązującymi  normami  i  przepisami  z  ich  wyniki
zostaną  przedstawione  w  odpowiednich  dokumentach  zgodnych  z  normami.  Próby  będą  mogły  zostać
przeprowadzone  jedynie  po  uprzednim  przedłożeniu  dokumentów  wykonawczych.  Wszystkie  czynności
zostaną  przeprowadzone  przez  pracowników  Wykonawcy  i  na  jego  odpowiedzialność.  Podczas  prób
Wykonawca będzie zobowiązany do wyeliminowania wszystkich powstałych zakłóceń, elementów instalacji,
do usunięcia usterek na swój koszt (materiał i robocizna), wymiany wszystkich uszkodzonych elementów
instalacji,  do  usunięcia  usterek  związanych  z  wadliwymi  jej  elementami.  W  przypadku  uchylania  się
Wykonawcy do naprawy urządzeń w okresie prób Inwestor ma prawo zlecić wykonania tych prac na koszt i
ryzyko niewywiązującego się za swoich obowiązków Wykonawcy.
Badania, kontrola działania i odbiór instalacji wentylacji powinny być przeprowadzone zgodnie z „Warunkami
technicznymi wykonania i odbioru instalacji wodociągowych” Cobrti Instal 2002 r.
Przed  przystąpieniem  do  badań  należy  dokonać  przeglądu  zamontowania  urządzeń  i  stwierdzić  ich
zgodność z projektem. Należy również sprawdzić czystość instalacji, dostępność dla obsługi ze względu na
działanie, czyszczenie i konserwacje oraz sprawdzić kompletność dokumentów niezbędnych do eksploatacji
instalacji. Dokumenty te powinny dotyczyć:
podstawowych danych eksploatacyjnych,
inwentaryzacji powykonawczej,
instrukcje obsługi itp.
podczas próbnego rozruchu urządzeń należy kontrolować:
prawidłowość działania silników elektrycznych,
sprawdzenie wydajności oraz sprężu wentylatorów,
sprawdzenie wydatków na wywiewnikach.
6.2. Badania przed przystąpieniem do robót
Przed przystąpieniem do robót Wykonawca powinien wykonać badania mające na celu:
określenie stanu konstrukcji (obiekt odpowiada warunkom zgodnym z przepisami bezpieczeństwa pracy do
prowadzenia robót instalacyjnych),
stwierdzenie, że elementy budowlano – konstrukcyjne, mające wpływ na montaż urządzeń instalacji wodo-
ciągowej, odpowiadają założeniom projektowym,
ustalenie sposobu zabezpieczenia konstrukcji przed zniszczeniem,
ustalenie sposobu wykonywania mocowań,
ustalenie metod prowadzenia robót i ich kontroli w czasie trwania budowy.
6.3. Kontrola, pomiary i badania w czasie robót
Wykonawca  jest  zobowiązany  do  stałej  i  systematycznej  kontroli  prowadzonych  robót  w  zakresie  i  z
częstotliwością zaakceptowaną przez Inspektora Nadzoru.
W szczególności kontrola powinna obejmować:
sprawdzenie rzędnych założonych ław celowniczych w nawiązaniu do podanych na placu budowy stałych
punktów niwelacyjnych z dokładnością odczytu do 1 mm,
sprawdzenie metod wykonywania wykopów,
zbadanie materiałów i elementów obudowy pod kątem ich zgodności z cechami podanymi w dokumentacji
technicznej i warunkami technicznymi podanymi przez wytwórcę,
badanie zachowania warunków bezpieczeństwa pracy,
badanie zabezpieczenia wykopów przed zalaniem wodą,
badanie prawidłowości podłoża naturalnego, w tym głównie jego nienaruszalności, wilgotności i zgodności
z określonym w dokumentacji,
badanie i pomiary szerokości, grubości i zagęszczenia wykonanego podłoża wzmocnionego z kruszywa
lub betonu,
badanie ewentualnego drenażu,
badanie w zakresie zgodności z dokumentacją techniczną i warunkami określonymi w odpowiednich nor-
mach przedmiotowych lub warunkami technicznymi wytwórni materiałów, ewentualnie innymi umownymi wa-
runkami,
badanie głębokości ułożenia przewodu, jego odległości od budowli sąsiadujących i ich zabezpieczenia,
badanie ułożenia przewodu na podłożu,
badanie odchylenia osi przewodu i jego spadku,
badanie zastosowanych złączy i ich uszczelnienie,
badanie zmiany kierunków przewodu i ich zabezpieczenia przed przemieszczaniem,
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badanie zabezpieczenia przed korozją i prądami błądzącymi,
badanie szczelności całego przewodu,
badanie warstwy ochronnej zasypu przewodu,
badanie zasypu przewodu do powierzchni terenu poprzez badanie wskaźników zagęszczenia poszczegól-
nych jego warstw.
sprawdzenie jakości urządzeń i materiałów,
sprawdzenie szczelności instalacji,
sprawdzenie zgodności wykonania instalacji z projektem,
sprawdzenie usunięcia wszystkich usterek,
sprawdzenie jakości zastosowanych materiałów uszczelniających,
sprawdzenie kwalifikacji monterów i kontrola połączeń.
6.4. Próby szczelności instalacji wodociągowej
Po zakończeniu robót montażowych na zewnątrz należy wykonać próbę szczelności wodociągu zgodnie w
„Warunkami technicznymi wykonania i odbioru sieci wodociągowych”. Wyniki prób szczelności powinny być
ujęte w protokołach, podpisanych przez przedstawicieli: wykonawcy, nadzoru inwestycyjnego i użytkownika.
Po uzyskaniu pozytywnych wyników próby szczelności  należy przewód przepłukać używając w tym celu
czystej  wody  wodociągowej.  Prędkość  przepływu  wody  w  przewodzie  powinna  umożliwić  usunięcie
wszystkich zanieczyszczeń mechanicznych występujących w przewodzie. Woda płucząca po zakończeniu
płukania powinna być poddana badaniom fizykochemicznym i bakteriologicznym w jednostce badawczej do
tego upoważnionej.
Jeśli wyniki badań wskazują na potrzebę dezynfekcji przewodu, proces ten powinien być przeprowadzony
przy użyciu np. roztworów wodnych wapna chlorowanego lub roztworu podchlorynu sodu w czasie 24 godzin
(zalecane stężenie 1 l podchlorynu sodu na 500 l wody). Po tym okresie kontaktu, pozostałość chloru w
wodzie powinna wynosić ok. 10 mg Cl2/dm3. Po zakończeniu dezynfekcji i spuszczeniu wody z przewodu
należy ponownie go wypłukać.
Instalacje wodociągową w budynkach po wykonaniu przez zakryciem przepłukać i poddać próbie szczelności
wodą zimną zgodnie z „warunkami technicznymi wykonania i odbioru instalacji wodociągowych” punkt 11.3.3
oraz tablica 11 jak dla tworzyw sztucznych.
Przygotowaną do próby instalacje napełnić wodą i dokładnie odpowietrzyć. Podnieść ciśnienie do 10 bar,
ciśnienie to w okresie 30 minut należy dwukrotnie podnosić do pierwotnej wartości co 10 minut. Po dalszych
30 minutach spadek ciśnienia nie może przekraczać 0,06 MPa w czasie następnych 120 minut  spadek
ciśnienia nie powinien przekroczyć 0,02 MPa. W przypadku wystąpienia w trakcie próby przecieków, należy
je  usunąć  i  ponownie  wykonać  całą  próbę  od  początku.  W  czasie  trwania  próby  utrzymywać  stałą
temperaturę.

7 OBMIAR ROBÓT

Jednostką obmiaru dla poszczególnych elementów są:
rury do wody zimnej i ciepłej   - metr (m),
izolacja – metr  (m),
instalacja solarna (kpl.),
zasobnik ciepłej wody – komplet (kpl.),
podejścia pod wodomierze i wodomierze – komplet (kpl.),
podejścia do urządzeń sanitarnych, pralek i ustępów – sztuka (szt.),
zawory – sztuka (szt.),
baterie – sztuka (szt.),
płukanie, czynności przygotowawcze i zakończeniowe – metr (m),
próba wodna ciśnieniowa – metr (m).

8 ODBIÓR ROBÓT

8.1. Ogólne zasady
Roboty uznaje się za zgodne z dokumentacją projektową, ST i wymaganiami Inspektora Nadzorua, jeżeli
wszystkie pomiary i  badania (z uwzględnieniem dopuszczalnych tolerancji) wg pkt.  6 ST dały pozytywny
wynik. Wyniki odbiorów materiałów i robót powinny być wpisane do Dziennika Budowy.
8.2. Odbiór
Odbiór między operacyjny robót poprzedzających wykonanie instalacji wodociągowej
Odbiory międzyoperacyjne są elementem kontroli jakości wykonania robót poprzedzających.
Odbiory międzyoperacyjne należy dokonywać szczególnie, jeżeli dalsze roboty będą wykonywane przez in-
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nych pracowników tego samego lub innego wykonawcy.
Odbiory międzyoperacyjne należy przeprowadzać, przykładowo w stosunku do następujących rodzajów ro-
bót:
wykonanie przejść dla przewodów przez ściany i stropy - umiejscowienie i wymiary otworu,
wykonanie bruzd w ścianach - wymiary bruzdy; czystość bruzdy; w przypadku odcinka pionowego instalacji
- zgodność kierunku bruzdy z pionem; w przypadku odcinka poziomego instalacji - zgodność kierunku bruz-
dy z projektowanym spadkiem,
wykonanie kanałów w budynku dla podpodłogowego prowadzenia przewodów części wewnętrznej instala-
cji wodociągowej lub kanałów dla prowadzenia przewodów części zewnętrznej tej instalacji - wymiary we-
wnętrzne, wykonanie dna i ścian, spadek, odwodnienie,
wykonanie studzienek rewizyjnych i komór - wymiary wewnętrzne, wykonanie dna i ścian, osadzenie stopni
włazowych i drabinek, odwodnienie.
Po dokonaniu odbioru między operacyjnego należy sporządzić protokół stwierdzający jakość wykonania ro-
bót oraz potwierdzający ich przydatność do prawidłowego wykonania instalacji. W protokole należy jedno-
znacznie identyfikować miejsca i zakres robót objętych odbiorem.
W przypadku negatywnej oceny jakości wykonania robót albo ich przydatności do prawidłowego wykonania
instalacji, w protokole należy określić zakres i termin wykonania prac naprawczych lub uzupełniających. Po
wykonaniu tych prac należy ponownie dokonać odbioru międzyoperacyjnego.
Odbiór techniczny - częściowy instalacji wodociągowej
Odbiór techniczny - częściowy powinien być przeprowadzany dla tych elementów lub części instalacji wodo-
ciągowej, do których zanika dostęp w wyniku postępu robót, Dotyczy on na przykład: przewodów ułożonych i
zaizolowanych w zamurowywanych bruzdach lub zamykanych kanałach nie przełazowych, przewodów ukła-
danych w rurach płaszczowych w warstwach budowlanych podłogi, uszczelnień przejść w przepustach przez
przegrody budowlane, których sprawdzenie będzie niemożliwe łub utrudnione w fazie odbioru końcowego
(technicznego).
Odbiór częściowy przeprowadza się w trybie przewidzianym dla odbioru końcowego (technicznego) jednak
bez oceny prawidłowości pracy instalacji.
W ramach odbioru częściowego należy:
sprawdzić czy odbierany element instalacji lub jej część jest wykonana zgodnie z projektem technicznym
oraz z ewentualnymi zapisami w dzienniku budowy dotyczącymi zmian w tym projekcie,
sprawdzić zgodność wykonania odbieranej części instalacji z wymaganiami określonymi w odpowiednich
punktach WTWiO, a w przypadku odstępstw, sprawdzić uzasadnienie konieczności odstępstwa wprowadzo-
ne do dziennika budowy,
przeprowadzić niezbędne badania odbiorcze.
Po dokonaniu odbioru częściowego należy sporządzić protokół potwierdzający prawidłowe wykonanie robót,
zgodność wykonania instalacji z projektem technicznym i pozytywny wynik niezbędnych badań odbiorczych.
W protokole należy jednoznacznie zidentyfikować miejsce zainstalowania elementów lub lokalizację odcin-
ków instalacji, które były objęte odbiorem częściowym. Do protokołu należy załączyć protokoły niezbędnych
badań odbiorczych.
W przypadku negatywnego wyniku odbioru częściowego, w protokole należy określić zakres i termin wyko-
nania prac naprawczych lub uzupełniających. Po wykonaniu tych prac należy ponownie dokonać odbioru
częściowego.
Odbiór techniczny - końcowy instalacji wodociągowej
Instalacja powinna być przedstawiona do odbioru technicznego - końcowego po spełnieniu następujących
warunków:
zakończono wszystkie roboty montażowe przy instalacji, łącznie z wykonaniem izolacji cieplnej,
instalację wypłukano, napełniono wodą,
dokonano badań odbiorczych, z których wszystkie zakończyły się wynikiem pozytywnym.
Przy odbiorze końcowym instalacji należy przedstawić następujące dokumenty:
projekt techniczny powykonawczy instalacji (z naniesionymi ewentualnymi zmianami i uzupełnieniami do-
konanymi w czasie budowy),
dziennik budowy,
obmiary powykonawcze,
protokoły odbiorów międzyoperacyjnych (patrz 10.1),
protokoły odbiorów technicznych - częściowych (patrz 10.2),
protokoły wykonanych badań odbiorczych (patrz 11),
dokumenty wymagane dla urządzeń podlegających dozorowi technicznemu, np. paszporty urządzeń ci-
śnieniowych,
instrukcje obsługi i gwarancje wbudowanych wyrobów,
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instrukcję obsługi instalacji.
W ramach odbioru końcowego należy:
sprawdzić czy instalacja jest wykonana zgodnie z projektem technicznym powykonawczym,
sprawdzić zgodność wykonania odbieranej instalacji z wymaganiami określonymi w odpowiednich punk-
tach WTWiO, a w przypadku odstępstw, sprawdzić w dzienniku budowy uzasadnienie konieczności wprowa-
dzenia odstępstwa,
sprawdzić protokoły odbiorów międzyoperacyjnych,
sprawdzić protokoły odbiorów technicznych - częściowych,
sprawdzić protokoły zawierające wyniki badań odbiorczych,
uruchomić instalację, sprawdzić osiąganie zakładanych parametrów.
Odbiór techniczny - końcowy kończy się protokolarnym przejęciem instalacji wodociągowej do użytkowania
lub protokolarnym stwierdzeniem braku przygotowania instalacji do użytkowania, wraz z podaniem przyczyn
takiego stwierdzenia.
Protokół odbioru technicznego - końcowego nie powinien zawierać postanowień warunkowych. W przypadku
zakończenia odbioru protokolarnym stwierdzeniem braku przygotowania instalacji do użytkowania, po usu-
nięciu przyczyn takiego stwierdzenia należy przeprowadzić ponowny odbiór instalacji.
8.3. Badania odbiorcze
Zakres badań odbiorczych
Zakres badań odbiorczych należy dostosować do rodzaju i wielkości instalacji wodociągowej. Szczegółowy
zakres badań odbiorczych powinien zostać ustalony w umowie pomiędzy inwestorem i wykonawcą z tym, że
powinny one objąć co najmniej badania odbiorcze szczelności, zabezpieczenia instalacji wodociągowej wody
ciepłej przed przekroczeniem granicznych wartości ciśnienia i temperatury, zabezpieczenia przed możliwo-
ścią pogorszenia jakości wody wodociągowej w instalacji oraz zmianami skracającymi trwałość instalacji, za -
bezpieczenia instalacji wodociągowej przed możliwością przepływów zwrotnych.
Pomiary
Podczas dokonywania badań odbiorczych należy wykonywać pomiary:
temperatury wody za pomocą termometrów zapewniających dokładność odczytu ± 0,5 K. Dopuszcza się
dokonywanie tego pomiaru za pomocą termometrów dotykowych na metalowym elemencie instalacji (np. na
złączce lub śrubunku itp.) po uprzednim oczyszczeniu powierzchni w miejscu przyłożenia czujnika z ewentu-
alnie nałożonej farby lub innych zanieczyszczeń.
 spadków ciśnienia wody w instalacji za pomocą manometrów różnicowych zapewniających dokładność
odczytu nie mniejszą niż 10 Pa.
Badanie odbiorcze szczelności instalacji wodociągowej
Warunki wykonania badania szczelności
Badanie szczelności należy przeprowadzać przed zakryciem bruzd i kanałów, przed pomalowaniem elemen-
tów instalacji oraz przed wykonaniem izolacji cieplnej.
Jeżeli postęp robót budowlanych wymaga zakrycia bruzd i kanałów, w których zmontowano część przewo-
dów instalacji, przed całkowitym zakończeniem montażu całej instalacji, wówczas badanie szczelności nale-
ży przeprowadzić na zakrywanej jej części, w ramach odbiorów częściowych.
Badanie szczelności powinno być przeprowadzone wodą. Podczas odbiorów częściowych instalacji, w przy-
padkach uzasadnionych, dopuszcza się wykonanie badania szczelności sprężonym powietrzem.
Podczas badania szczelności zabrania się, nawet krótkotrwałego podnoszenia ciśnienia ponad wartość ci-
śnienia próbnego.
Przygotowanie do badanie szczelności wodą zimną
Przed przystąpieniem do badania szczelności wodą instalacja (lub jej część) podlegająca badaniu, powinna
być skutecznie wypłukana wodą. Czynność tę należy wykonywać przy dodatniej temperaturze zewnętrznej,
a budynek w którym znajduje się instalacja nie może być przemarznięty.
Od instalacji wody ciepłej należy odłączyć urządzenia zabezpieczające przed przekroczeniem ciśnienia ro-
boczego.
Po  napełnieniu  instalacji  wodą  zimną  i  odpowietrzeniu  należy  dokonać  starannego  przeglądu  instalacji
(szczególnie połączeń i dławnic), w celu sprawdzenia, czy nie występują przecieki wody lub roszenie i czy in -
stalacja jest przygotowana do rozpoczęcia badania szczelności.
Przebieg badania szczelności wodą zimną
Do instalacji należy podłączyć ręczną pompę do badania szczelności. Pompa powinna być wyposażona w
zbiornik wody, zawory odcinające, zawór zwrotny i spustowy.
Podczas badania powinien być używany cechowany manometr tarczowy (średnica tarczy minimum 150 mm)
o zakresie o 50 % większym od ciśnienia próbnego i działce elementarnej:
0,1 bar przy zakresie do 10 bar,
0,2 bar przy zakresie wyższym.
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Badanie szczelności instalacji wodą możemy rozpocząć po okresie co najmniej jednej doby od stwierdzenia
jej gotowości do takiego badania i nie wystąpienia w tym czasie przecieków wody lub roszenia.
Po potwierdzeniu gotowości zładu do podjęcia badania szczelności należy podnieść ciśnienie w instalacji za
pomocą pompy do badania szczelności, kontrolując jego wartość w najniższym punkcie instalacji.
Wartość ciśnienia próbnego należy przyjmować w wysokości półtora krotnego ciśnienia roboczego, lecz nie
mniej niż 10 barów a badanie należy przeprowadzić zgodnie z warunkami podanymi odpowiednio w warun-
kach techniczny wykonania i odbioru instalacji wodociągowych.
Co najmniej trzy godziny przed i podczas badania, temperatura otoczenia powinna być taka sama (różnica
temperatury nie powinna przekraczać ± 3 K) i pogoda nie powinna być słoneczna,
Po przeprowadzeniu badania szczelności wodą zimną, powinien być sporządzony protokół badania określa-
jący ciśnienie próbne, przy którym było wykonywane badanie, oraz stwierdzenie, czy badanie przeprowadzo-
no i zakończono z wynikiem pozytywnym, czy z wynikiem negatywnym. W protokole należy jednoznacznie
zidentyfikować tę część instalacji, która była objęta badaniem szczelności.

Tablica 1 - Badanie odbiorcze szczelności wodą zimną, instalacji wodociągowej wykonanej z przewo-
dów metalowych (ze stali ocynkowanej, stali odpornej na korozję albo miedzi)

Połączenia
przewodów

Przebieg badania

Nazwa czynności
Czas

trwania
Warunki uznania wyników badania za pozy-

tywne
spawane,
lutowane,

zaciskane*,
kołnierzowe

podniesienie ciśnienia w instalacji do war-
tości ciśnienia próbnego

-
brak przecieków i roszenia, szczególnie na

połączeniach i dławnicach

obserwacja instalacji
1/2

godziny
j.w. ponadto manometr nie wykaże spadku ci-

śnienia,.
Gwintowa-

ne
podniesienie ciśnienia w instalacji do war-

tości ciśnienia próbnego
-

brak przecieków i roszenia, szczególnie na
połączeniach i dławnicach

obserwacja instalacji
1/2

godziny
j.w. ponadto ciśnienie na manometrze nie

spadnie więcej niż 2 %,
*połączenia przewodów zaciskane dokręcaniem lub zaprasowywaniem

Tablica 2 - Badanie odbiorcze szczelności wodą zimną,
Przebieg badania

Nazwa czynności
Czas

trwania
Warunki zakończenia badania wynikiem

pozytywnym
Badanie wstępne

podniesienie ciśnienia w instalacji do wartości ciśnienia
próbnego

-
brak przecieków i roszenia, spadek ciśnie-
nia spowodowany jest wyłącznie elastycz-
nością przewodów z tworzywa sztucznego

obserwacja instalacji i podniesienie ciśnienia w instalacji do
wartości ciśnienia próbnego

10 minut

obserwacja instalacji i podniesienie ciśnienia w instalacji do
wartości ciśnienia próbnego

10 minut

obserwacja instalacji 10 minut
podniesienie ciśnienia w instalacji do wartości ciśnienia

próbnego
-

obserwacja instalacji 1/2 godziny
brak przecieków i roszenia, spadek ciśnie-

nia nie większy niż 0,6 bar
UWAGA: w przypadku nie spełnienia chociaż jednego warunku uznania badania wstępnego za zakończone z wynikiem
pozytywnym, wynik badania ocenia się negatywnie. W takim przypadku należy usunąć przyczynę wyniku negatywnego

i ponownie wykonać badanie wstępne od początku.
Badanie główne

(do badania głównego należy przystąpić bezpośrednio po badaniu wstępnym zakończonym wynikiem pozytywnym)
 podniesienie ciśnienia w instalacji do wartości ciśnienia

próbnego
- brak przecieków i roszenia, spadek ciśnie-

nia nie większy niż 0,2 bar
obserwacja instalacji 2 godziny

UWAGA 1: w przypadku nie spełnienia chociaż jednego warunku uznania badania głównego za zakończone z wyni-
kiem pozytywnym, wynik badania ocenia się negatywnie. W takim przypadku należy usunąć przyczynę wyniku nega-

tywnego i ponownie wykonać całe badanie, poczynając od początku badania wstępnego
UWAGA 2: badanie główne zakończone wynikiem pozytywnym kończy badanie odbiorcze szczelności, z wyjątkiem in-
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stalacji z przewodów z tworzywa sztucznego, których producent wymaga przeprowadzenia także innych badań, na-
zwanych w WTWiO badaniami uzupełniającymi.

Badanie uzupełniające
(do badania uzupełniającego jeżeli takie badanie jest wymagane przez producenta przewodów z tworzywa sztucznego, należy przy-

stąpić bezpośrednio po badaniu głównym zakończonym wynikiem pozytywnym)
 Przebieg badania (czynności i czas ich trwania) oraz warunki uznania wyników badania za zakończone wynikiem po-

zytywnym, powinny być zgodne z wymaganiami producenta przewodów z tworzywa sztucznego

Badanie szczelności instalacji sprężonym powietrzem
Badanie szczelności instalacji można przeprowadzić sprężonym powietrzem nie zawierającym oleju.
Wartość ciśnienia badania szczelności instalacji sprężonym powietrzem nie powinna przekraczać 3 bar.
Podczas badania powinien być używany cechowany manometr tarczowy (średnica tarczy minimum 150 mm)
o zakresie o 50% większym od ciśnienia próbnego i działce elementarnej 0,1 bar.
Sprężarka, używana podczas badania szczelności instalacji powietrzem, powinna być wyposażona w zawór
bezpieczeństwa, którego otwarcie nastąpi przy przekroczeniu wartości ciśnienia badania szczelności o nie
więcej niż 10 %.
Podczas badania szczelności instalacji sprężonym powietrzem należy zwrócić szczególną uwagę na niebez-
pieczeństwo wynikające z zagrożenia wypadkiem, spowodowanym możliwością wypchnięcia przez sprężone
powietrze elementu instalacji (np. nie należy stosować jako zaślepek wciskanych korków z tworzywa sztucz-
nego).
W przypadku ujawnienia się nieszczelności podczas badania instalacji można je lokalizować akustycznie lub
z użyciem roztworu pieniącego,
Podczas dokonywania odczytów wskazań manometru na początku i na końcu badania oraz w okresie co
najmniej pół godziny przed odczytem, temperatura otoczenia powinna być taka sama (różnica temperatury
nie powinna przekraczać ± 3 K) i pogoda nie powinna być słoneczna.
Warunkiem uznania wyników badania za pozytywne jest nie stwierdzenie nieszczelności instalacji i nie wyka-
zanie przez manometr spadku ciśnienia.
Po przeprowadzeniu badania szczelności sprężonym powietrzem, powinien być sporządzony protokół bada-
nia określający ciśnienie próbne przy którym było wykonywane badanie, czas trwania badania, oraz stwier-
dzenie, czy badania przeprowadzono i zakończono z wynikiem pozytywnym, czy z wynikiem negatywnym. W
protokole należy jednoznacznie zidentyfikować tę część instalacji, która była objęta badaniem szczelności.
Jeżeli wynik badania był negatywny, w protokole należy określić termin w którym instalacja wodociągowa po-
winna być przedstawiona do ponownych badań.
Badanie odbiorcze szczelności instalacji wody ciepłej wodą ciepłą
Instalację wody ciepłej, po zakończonym z wynikiem pozytywnym badaniu szczelności wodą zimną należy
poddać, przy ciśnieniu roboczym, badaniu szczelności wodą ciepłą o temperaturze 60°C.
Czynności po badaniach związanych z napełnieniem instalacji wodą
Instalację wodociągową napełnioną wodą, jeżeli budynek lub: pomieszczenie w którym się ona znajduje nie
będą ogrzewane, należy opróżnić z wody przed obniżeniem się temperatury zewnętrznej poniżej zera stopni
Celsjusza.
Badania odbiorcze zabezpieczeń antykorozyjnych powierzchni zewnętrznych instalacji  wodociągo-
wej
Badania odbiorcze zabezpieczeń antykorozyjnych powierzchni zewnętrznych instalacji powinny być przepro-
wadzone po całkowitym zakończeniu wykonywania zabezpieczeń antykorozyjnych, a przed wykonaniem izo-
lacji cieplnej i zakryciem przewodów. Polegają one na porównaniu jakości wykonanego zabezpieczenia z wy-
maganiami określonymi w dokumentacji technicznej instalacji. Podczas odbioru należy okiem nieuzbrojonym
ocenić, wygląd zewnętrzny izolacji.
Po przeprowadzeniu badań powinien być sporządzony protokół zawierający wyniki badań. Jeżeli wynik ba-
dania był negatywny, w protokole należy określić termin w' którym instalacja powinna być przedstawiona do
ponownych badań.
Badania odbiorcze oznakowania instalacji wodociągowej
Badanie odbiorcze oznakowania instalacji wodociągowej polega na sprawdzeniu czy
poszczególne odgałęzienia przewodów, przewody zasilające i odpowiadające im przewody powrotne, roz-
dzielacze, pompy, armatura przewodowa itp. są czytelnie oznakowane w sposób widoczny, trwały i odpowia-
dający oznakowaniu na schematach instrukcji obsługi.
Po przeprowadzeniu badań powinien zostać sporządzony protokół zawierający wyniki badań. Jeżeli wynik
badania był negatywny, w protokole należy określić termin w którym instalacja powinna być przedstawiona
do ponownych badań.
Badania odbiorcze zabezpieczenia instalacji wodociągowej wody ciepłej przed przekroczeniem gra-
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nicznych wartości ciśnienia i temperatury
Badania odbiorcze zabezpieczenia instalacji wodociągowej wody ciepłej, przed przekroczeniem granicznych
wartości ciśnienia i temperatury należy przeprowadzić godnie z wymaganiami normy PN-B-10700.
Po przeprowadzeniu badań powinien zostać sporządzony protokół zawierający wyniki badań. Jeżeli wynik
badania był negatywny, w protokole należy określić termin w którym instalacja powinna być przedstawiona
do ponownych badań.
Badania efektów regulacji instalacji wodociągowej wody ciepłej
Badania odbiorcze efektów regulacji instalacji wodociągowej wody ciepłej polegają na losowym sprawdzeniu,
czy po otworzeniu punktu czerpalnego wody ciepłej, po czasie nie dłuższym niż jedna minuta, wypływa woda
ciepła o temperaturze w granicach od 55°C do 60°C.
Po przeprowadzeniu badań powinien zostać sporządzony protokół zawierający wyniki badań. Jeżeli wynik
badania był negatywny, w protokole należy określić termin w którym instalacja powinna być przedstawiona
do ponownych badań.
Badania odbiorcze zabezpieczenia przed możliwością pogorszenia jakości wody wodociągowej w in-
stalacji oraz zmianami skracającymi trwałość instalacji
Badania odbiorcze zabezpieczenia przed pogorszeniem jakości wody wodociągowej w instalacji oraz zmia-
nami skracającymi trwałość instalacji należy przeprowadzić sprawdzając zgodność doboru materiałów uży-
tych w instalacji wodociągowej, w zależności od jakości wody wodociągowej, z kryteriami podanymi WTWiO.
Z przeprowadzonych badań odbiorczych należy sporządzić protokół. Jeżeli wynik badania był negatywny, w
protokole należy określić termin w którym instalacja powinna być przedstawiona do ponownych badań.
Badania odbiorcze natężenia hałasu wywołanego przez pracę instalacji wodociągowej
Badania odbiorcze natężenia hałasu wywołanego przez pracę instalacji wodociągowej polegają na spraw-
dzeniu, według PN-B-02151, czy poziom dźwięku hałasu w poszczególnych pomieszczeniach, wywołanego
przez działającą instalację wodociągową, nie przekracza wartości dopuszczalnych dla badanego pomiesz-
czenia.
Z przeprowadzonych badań odbiorczych należy sporządzić protokół. Jeżeli wynik badania był negatywny, w
protokole należy określić termin w którym instalacja powinna być przedstawiona do ponownych badań.
Badania  odbiorcze  zabezpieczenia  instalacji  wodociągowej  przed możliwością przepływów zwrot-
nych
Jeżeli uzupełnianie wody w innych instalacjach w budynku (np. w instalacji ogrzewczej) dokonywane jest z
instalacji wodociągowej, niezbędne jest sprawdzenie czy połączenie instalacji wodociągowej z tymi instala-
cjami dokonane jest w sposób zapewniający zabezpieczenie wody wodociągowej przed przepływami zwrot-
nymi z nich.
Badania odbiorcze takiego zabezpieczenia obejmują sprawdzenia czy na połączeniu instalacji wodociągowej
z inną instalacją zastosowano urządzenie zabezpieczające, spełniające wymagania normy PN-B-01706.
Z przeprowadzonych badań odbiorczych należy sporządzić protokół. Jeżeli wynik badania był negatywny, w
protokole należy określić termin w którym instalacja powinna być przedstawiona do ponownych badań.
Badania pomp obiegowych, przy odbiorze instalacji wodociągowej
Badania pomp obiegowych, przy odbiorze instalacji, obejmują sprawdzenie:
doboru pompy, co wykonuje się przez jej identyfikację i porównanie z projektem (dokumentacją),
przy pompach przewodowych - jeżeli pompa nie jest zamontowana na przewodzie pionowym - zasadności
takiego zamontowania,
szczelności połączenia pompy,
zgodności kierunku obrotów pompy z oznaczeniem,
poprawności montażu pompy w zakresie BHP (zabezpieczenie przed porażeniem prądem, hałasem) prze-
prowadzonych badań odbiorczych należy sporządzić protokół. Jeżeli wynik badania był negatywny, w proto-
kole należy określić termin w którym instalacja powinna być przedstawiona do ponownych badań.
Badania armatury przy odbiorze instalacji wodociągowej
Badania armatury odcinającej
Badania armatury odcinającej, przy odbiorze instalacji, obejmują sprawdzenie:
doboru armatury, co wykonuje się przez jej identyfikację i porównanie z projektem (dokumentacją),
szczelności zamknięcia i połączeń armatury,
poprawności i szczelność montażu głowicy armatury.
Z przeprowadzonych badań odbiorczych należy sporządzić protokół. Jeżeli wynik badania był negatywny, w
protokole należy określić termin w którym armatura powinna być przedstawiona do ponownych badań.
Badania armatury odcinającej z regulacją montażową
Badania armatury odcinającej z regulacją montażową, przy odbiorze instalacji, obejmują sprawdzenie:
doboru armatury odcinającej, co wykonuje się przez jej identyfikację i porównanie z projektem (dokumenta-
cją),
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szczelności zamknięcia i połączeń armatury,
poprawności i szczelności montażu głowicy armatury,
regulacji (ustawienia nastaw montażowych armatury), po rozruchu instalacji.
Z przeprowadzonych badań odbiorczych należy sporządzić protokół. Jeżeli wynik badania był negatywny, w
protokole należy określić termin w którym armatura powinna być przedstawiona do ponownych badań.
Badania armatury automatycznej regulacji (regulatorów)
Badania armatury automatycznej regulacji (regulatorów), przy odbiorze instalacji, obejmują sprawdzenie:
doboru armatury automatycznej regulacji (regulatorów), co wykonuje się przez jej identyfikację (sprawdze-
nie cechowania) i porównanie z projektem (dokumentacją),
poprawności i szczelności montażu połączeń armatury (regulatorów),
poprawności i szczelności montażu głowicy armatury (regulatorów),
poprawności montażu elementów i połączeń automatycznej regulacji,
nastaw wartości zadanych na regulatorach i funkcjonowania regulatorów podczas ruchu próbnego,
plomb na regulatorach (jeżeli są wymagane),
poprawności montażu regulatorów w zakresie BHP (zabezpieczenie przed porażeniem prądem, hałasem).
Z przeprowadzonych badań odbiorczych należy sporządzić protokół. Jeżeli wynik badania był negatywny, w
protokole należy określić termin w którym armatura powinna być przedstawiona do ponownych badań.
Badania odbiorcze innych elementów w instalacji wodociągowej
Warunki odbioru innych elementów instalacji np. takich jak separator powietrza, odgazowywacz itp. powinny
być określone w oparciu o projekt techniczny instalacji i dokumentację techniczno - ruchową opracowaną
przez producenta. Z przeprowadzonych badań odbiorczych innych elementów należy sporządzić protokół.
Jeżeli wynik badania był negatywny, w protokole należy określić termin w którym elementy te powinny być
przedstawione do ponownych badań.

9 PODSTAWA PŁATNOŚCI

Wg umowy zawartej z Wykonawcą Robót

10 PRZEPISY ZWIĄZANE

Normy
PN-EN 1057:1999 Miedź i stopy miedzi. Rury miedziane okrągłe bez szwu do wody i gazu stosowane w in-
stalacjach sanitarnych i ogrzewania
PN-EN 1254-1:2002(U) Miedź i stopy miedzi. Łączniki instalacyjne. Część 1: Łączniki do rur miedzianych z
końcówkami do kapilarnego lutowania miękkiego i twardego
PN-EN 1254-2:2002(U) Miedź i stopy miedzi. Łączniki instalacyjne. Część 2: Łączniki do rur miedzianych z
końcówkami do zaciskania
PN-EN 1254-3:2002(U) Miedź i stopy miedzi.  Łączniki instalacyjne. Część 3: Łączniki do rur z tworzyw
sztucznych z końcówkami do zaciskania
PN-EN 1254-4:2002(U) Miedź i stopy miedzi. Łączniki instalacyjne. Część 4: Łączniki z końcówkami innymi
niż do połączeń kapilarnych i
zaciskowych
PN-EN 1254-5:2002(11) Miedź i stopy miedzi. Łączniki instalacyjne. Część 5: Łączniki do rur miedzianych
z krótkimi końcówkami do kapilarnego lutowania twardego
PN-EN 1333:1998  Elementy rurociągów. Definicja i dobór PN
PN-EN 1452-1:2002Systemy przewodów z tworzyw sztucznych. Systemy przewodów z niezmiękczonego
polichlorku winylu) (PVC-U) do przesyłania wody. Wymagania ogólne
PN-EN 1452-2:2002 Systemy przewodów z tworzyw sztucznych. Systemy przewodów z niezmiękczonego
polichlorku winylu) (PVC-U) do przesyłania wody. Rury
PN-EN 1452-3:2002 Systemy przewodów z tworzyw sztucznych. Systemy przewodów z niezmiękczonego
polichlorku winylu) (PVC-U) do przesyłania wody. Kształtki
PN-EN 1452-4:2002 Systemy przewodów z tworzyw sztucznych. Systemy przewodów z niezmiękczonego
poli(chlorku winylu) (PVC-U) do przesyłania wody. Zawory i wyposażenie pomocnicze
PN-EN 1452-5:2002 Systemy przewodów z tworzyw sztucznych. Systemy przewodów z niezmiękczonego
polichlorku winylu) (PVC-U) do przesyłania wody
PN-EN ISO 6708:1998 Przydatność do stosowania w systemie Elementy rurociągów. Definicje i dobór DN
(wymiaru nominalnego)
PN-ISO 7-1:1995 Gwinty rurowe połączeń ze szczelnością uzyskiwaną na gwincie. Wymiary, tolerancje i
oznaczenia
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PN-ISO 228-1:1995 Gwinty rurowe połączeń ze szczelnością nie uzyskiwaną na gwincie. Wymiary, toleran-
cje i oznaczenia
PN-ISO 4064-2+Adl:1997 Pomiar objętości wody w przewodach. Wodomierze do wody pitnej zimnej. Wy-
magania instalacyjne
PN-88/B-01058 Budownictwo mieszkaniowe. Pomieszczenia sanitarne w mieszkaniach. Wymagania koor-
dynacyjne elementów wyposażenia i powierzchni funkcjonalnych
PN-84/B-01701 Instalacje wewnętrzne wodociągowe i kanalizacyjne. Oznaczenia na rysunkach
PN-92/B-01706 Instalacje wodociągowe. Wymagania w projektowaniu
PN-B-01706:1992/Az 1:1999 Instalacje wodociągowe. Wymagania w projektowaniu. Zmiana Azl
PN-87/B-02151.01 Akustyka budowlana. Ochrona przed hałasem pomieszczeń w budynkach. Wymagania
ogólne i środki techniczne ochrony przed hałasem
PN-87/B-02151.02 Akustyka budowlana. Ochrona przed hałasem pomieszczeń w budynkach. Dopuszczal-
ne wartości poziomu dźwięku w pomieszczeniach
PN-87/B-02151.03 Akustyka budowlana. Ochrona przed hałasem pomieszczeń w budynkach. Izolacyjność
akustyczna przegród w budynkach oraz izolacyjność akustyczna elementów budowlanych. Wymagania
PN-76/B-02440 Zabezpieczenie urządzeń ciepłej wody użytkowej. Wymagania
PN-71/B-10420 Urządzenia ciepłej wody w budynkach. Wymagania i badania przy odbiorze
PN-81/B-10700.00 Instalacje wewnętrzne wodociągowe i kanlizacyjne. Wymagania i badania przy odbio-
rze. Wspólne wymagania i badania
PN-81/B-10700.02 Instalacje wewnętrzne wodociągowe i kanalizacyjne.
Wymagania i badania przy odbiorze. Przewody wody zimnej i ciepłej z rur stalowych ocynkowanych
PN-81/B-10700.04 Instalacje wewnętrzne wodociągowe i kanalizacyjne. Wymagania i badania przy odbio-
rze. Przewody wody zimnej z polichlorku winylu) i polietylenu
PN-B-10702:1999 Wodociągi i kanalizacja. Zbiorniki. Wymagania i badania
PN-B-10720:1998 Wodociągi. Zabudowa zestawów wodomierzowych w instalacjach wodociągowych. Wy-
magania i badania przy odbiorze
PN-B-73001:1996 Instalacje wodociągowe. Zbiorniki bezciśnieniowe. Wymagania i badania
PN-B-73002:1996 Instalacje wodociągowe. Zbiorniki ciśnieniowe. Wymagania i badania
PN-71/H-04651 Ochrona przed korozją. Klasyfikacja i określenie agresywności
korozyjnej środowisk
PN-H-74200:1998 Rury stalowe ze szwem gwintowane
PN-70/N-01270.01 Wytyczne znakowania rurociągów. Postanowienia ogólne
PN-70/N-01270.03 Wytyczne znakowania rurociągów. Kod barw rozpoznawczych dla przesyłanych czynni-
ków
PN-70/N-01270.14 Wytyczne znakowania rurociągów. Podstawowe wymagania
ISO 10508:1995  Thermoplastics pipes and fittings for hot and cold water systems
prPN-EN 806-1 Wymagania dotyczące instalacji  wodociągowych (wewnętrznych). Część 1: Wymagania
ogólne
prPN-EN 1717 Zabezpieczenie przeciw zanieczyszczeniu wody użytkowej w instalacjach wodociągowych i
ogólne wymagania dotyczące urządzeń zabezpieczających przed przepływem zwrotnym
prEN 12502-3 Ochrona materiałów metalowych przed korozją. Ryzyko korozji w systemach przewodzą-
cych wodę. Część 3: Przegląd czynników wpływających na ogniowo cynkowane materiały żelazne
prEN 12731 Plastics piping systems for hot and cold water - Chlorinated poly(vinyl chloride) (PVC-C) part;
1 , 2 ,  3, 5, 7
ZAT/97-01-005 Zalecenia do udzielania aprobat technicznych. Rury i kształtki z niezmiękczonego polichlor-
ku winylu) (PVC-U) i elementy łączące w rurociągach ciśnieniowych do wody. Centralny Ośrodek Badawczo
- Rozwojowy Techniki Instalacyjnej INSTAL. Warszawa, 1997 r.
ZAT/97-01-010 Zalecenia do udzielania aprobat technicznych. Kształtki i elementy łączące w rurociągach z
polipropylenu (PP) i  jego kopolimerów. Centralny Ośrodek Badawczo - Rozwojowy Techniki  Instalacyjnej
INSTAL. Warszawa, 1997 r.
ZAT/99-02-013 Zalecenia do udzielania aprobat technicznych. Rury i kształtki z tworzyw termoplastycznych
w instalacjach ciepłej wody użytkowej i centralnego ogrzewania. Zalecenia dotyczące zakresu stosowania,
wymagań i badań. Centralny Ośrodek Badawczo - Rozwojowy Techniki Instalacyjnej INSTAL. Warszawa,
czerwiec 1999 r.
Inne
Warunki Techniczne Wykonania i odbioru robót budowlano-montażowych opr. CORBTI INSTAL.
Warunki Techniczne Wykonania i odbioru rurociągów z tworzyw sztucznych
Przepisy i wymagania SANEPID.
Instrukcje producentów.
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